Michallius, Lysimachus, Domnus, Theophilus, Eutyclus, Xantius, Angias, Leontius, Isychius, Caius, Gorgonius, et Candidus. » Hæc, inquam, sunt militum nomina, quæ singula, egregiæ virtutis ergo, viventibus semper ecclesiasticis tabulis, anniversaria celebritate passionis natali die repelenda, perpetua memoria consignari meruerunt; licet unum ex recitatis nominibus non sit militis, sed balnei custodis in locum desertoris gratia divina suffecti. Sed quo ordine ac ratione, S. Basilius sic describit¹:

40. « Unus ex eorum numero inde per animi inconstantiam subterfugiens, mœorem sociis maximum reliquit; nec propterea Dominum eorum vota inania esse permisit. Nam prope aderat quidam cui eorum custodia credita est in gymnasio quodam e vicino a frigore servato (putamus hunc locum fuisse balnei calidarium), et exitum rei expectans, paratusque martyres, si qui fugerent (ut eis clare pollicitus fuerat) in lavacro quodam aquæ calidæ, quod juxta solum erat, excipere atque servare. Res a præfecto astute fuerat excogitata, talem videlicet invenire certaminis locum, in quo paratum damnati haberent refugium, ut omnes cepti propositi constantiam amitterent; sed hoc martyrum patientiam clariorem reddidit; non enim qui cogitur, constans est, sed qui liber, et in oblectationis copia dura pati potest, is demum constans ac patiens est. Custos itaque dum hos observaret, quosdam ex cælo descendentes angelos, ac coronas singulis martyribus, uno excepto, distribuens aspexit. Is autem, quem indonatum illi reliquerunt, ac honoribus celestibus indignum judicaverunt, ea reperitus est animi mollitie atque inconstantia, ut statim laboris tolerantiam desperans ad hostes transfugeret; miserabile prorsus spectaculum, miles transuga, vir fortissimus captus, Christi ovis a lupo direpta; et quod miserabilius, a vita perpetua celestique exidens, neque hac postremo diu gaudens: nam ubi calidam attingit aquam, corpore, quod glacie torpebat, dissoluto, statim interit.

41. « Custos vero, qui prodigium hoc viderat, ubi illum fugientem aspexit, relictis omnibus, sese in ejus demisit locum, atque unam cum sanctis illis emisit vocem: Christianus et ego sum. Itaque cum ejus subita mutatione stuporem illis incenteret; et numerum implevit, et mœstos et socium amissum sanctos consolatus est; eos imitando, qui in acie prima, ubi forte aliqui ceciderit, statim ordini altum restituit ac surrogant, ne proximi incommodum patiantur. Talem igitur ipse se gessit. Vidi miracula celestia, agnovit veritatem, ad Dominum confugit, cum martyribus annumeratus est. » Ilucque Basilius de coronis martyrum et suffecti commilitonis victoria atque triumpho. Sed et paulo post præclare subdit de matre unius ex illis, quem Melitonen nominatum tradunt. exemplum his verbis:

42. « Unius illorum mater alios jam pæne frigore extinctos aspiciens, suum vero filium ob vires

¹ Basil. oral. in 10 martyres. — ² Metaph. die 9 Marii vet. manuscr. et Ado ea die.

¹ Basil. oral. in 40 martyres.

aliquantum validiores, et adversus dura constantiam, adhuc vivum, permilleantibus licitoribus, vite consulere valentem; ipsum propriis accepit manibus, ac curri, in quo reliqui jacentes ad pyram ferbantur, apposuit martyris vera mater; non enim lacrymam indecoram effundere, nec aliquid humile loqui vel indignum agere visa est; sed: O mater, inquit, perlice cum tuis contubernatibus iter beatum, ne a chorea deseraris, neve inferior aliis Domino appareas. O matrem felicem! o bonae radicis bonum germen!» etc. Ita Basilus; quibus haec addunt Acta eorundem martyrum: «Mater quae relictum filium solum cernebat, rejecta imbecillitate muliebri, virilenque animum ac robur assumens, humeris suis filium imposuit, et strenue plaustra sequebatur; juvenis autem, dum gestaretur a matre, letus animam efflavit. Mater vero plaustra jam consecuta, super illa filium projecit. Constructa autem et incensa pyra, sanctorum corpora combusta sunt,» etc.

43. Quomodo autem ipsorum reliquiae, nempe sacri cineres, in alveum injectae fuerint divina virtute servatae, ac rursus quomodo repertae, ac demum inventae atque translatae, deque aliis nonnullis, consule quae diximus in nostris ad Romanum Martyrologium Notis, et addidimus in editione Plantiniana. Quam autem frequentiter coetu ex diversis provinciis accurrere frequentari ac celebrari soletet eorundem martyrum natalis dies, Gregorius Nyssenus locupletissimus testis est duabus illis orationibus, imo una, accedentium multitudinem interrupta, ac sequenti die rursus repetita et absoluta. Sed et de martyrum cultu ubique locorum, haec S. Basilus eadem oratione habet: «Hi sunt qui nostram obtinentes regionem, quasi quaedam turres contra adversariorum incursum refugium exhibent; nec uno in loco sese clausurunt, sed multis in locis hospitio recepti, multorum patrias ornaverunt; nec tamen separati, sed inter se commixti: si in singulos eos divideris, proprium numerum non excedunt; si vero in unum congregaveris, quadraginta nihilominus erunt; atque ita ut ignis natura permanent, etc.» Quomodo autem eorum martyrum reliquiae sub Puleheria Augusta inventae, ab ea honorificentissime habitae sint, suo loco dicemus.

44. At non in Oriente tantum, sed et in Occidente celebris erat memoria eorundem quadraginta martyrum, quorum causa S. Gaudentius episcopus Brixianus, Ambrosii aequalis, in Cappadociam peregrinari non timuit, ut reliquias martyrum inde acciperet, et suam eisdem Ecclesiam illustraret. Est de his ejus oratio habita in dedicatione basilicae, ubi de iisdem martyribus plura. Qui enim ab exordio nascentis Ecclesiae bene coplus est cultus sanctorum martyrum, posterioribus quoque temporibus est ubique religiosissime propagatus, exemplisque innumeris quotidie docti fideles, martyrum patrocinio plurimum adjuvari; nam et de iisdem idem Basilus haec eadem oratione: «Paratum est hic Christianis auxilium, Ecclesia videlicet martyrum, exercitus triumphantium, chorus laudantium Deum. Saepe

operam dedistis, saepe laborastis, ut unum pro vobis orantem inveniretis; quadraginta hi sunt, unam orationis emittentes vocem. Ubi enim sunt duo vel tres in nomine Domini congregati, ibi Deus est; ubi vero quadraginta fuerint, quis dubitet Deum esse presentem? Qui aliqua premilur angustia, ad hos confugiat? Qui rursus latetur, hos oret, etc.»

45. Passi sunt quadraginta hi martyres Sebaste, septimo idus Martii. Hos autem ad coronam praecessisse videtur ejusdem Sebastena civitatis episcopus S. Blasius, qui ante mensem unum et dies sex, nempe tertia Februarii, ibidem loci et sub eodem quoque praeside Agricola passus fegitur, qui in eum omne crudelitatis genus exercuit; hic, inquam (ut dictum est superius), Eustratii martyris Sebasteni, qui in persecutione Diocletiani, eodem praeside Agricola passus est, reliquias colligens, recondidit simul cum corpore S. Orestis¹, et furorem persecutionis evitans, diu latuit in Argeo monte: sed tandem inventus, ab eodem Agricola diris subiectus tormentis, martyrio coronatur; ejus natalis dies tam apud Graecos, quam Latinos ejusmodi elogio chartis ecclesiasticis tertio nonas Februarii adscriptus habetur: «Sebaste in Armenia passio sancti Blasii episcopi et martyris, qui multorum pabrator miraculorum, sub Agricola praeside post diuinam censationem atque in ligno suspensionem, ubi ferreis pectinibus carnes ejus disruptae sunt, post terribilissimum carcerem et in laevis demersionem, unde salvus exiit, jubente eodem iudice, una cum duobus pueris capite truncatur. Ante eum vero septem mulieres, quae guttas sanguinis ejus, dum torquebantur, colligebant, deprehensa, quod christianae essent, post dira tormenta gladio percussae sunt.» Haec ubi ibi ex ejus Actis tam Graecis, quam Latinis ubique notissimis: sed apud Metaphrastem nequaquam in omnibus noscuntur esse sincera. Quod vero Sebaste, et sub eodem praeside Agricola post diuturnas latebras S. Blasius passus inveniatur, merito ad Licinii tempora eum retulimus; et licet in aliquo scripto codice in persecutione Diocletiani martyr effectus dicatur, id sicut in plerisque aliis accidit; ut cum persecutio sub Licinio brevis admodum fuerit, nec inter decem illas Ecclesiae persecutiones adnumeretur: nonnulli martyres, qui post novissimam illam Diocletiani et Maximiani persecutionem passi habentur, sub eadem martyrio coronati dicantur. Habuit Blasius in Sebastena sede successorem Petrum episcopum, qui divinitus admonitus, eorundem quadraginta martyrum reliquias invenit, atque religiose curavit².

46. Quod igitur (ut tradit Gregorius Nyssenus³) hostis humani generis pravus daemon Licinio suassisset, de hostilibus nequaquam victoria polifurum, nisi, quos sciret colere Christum, occideret; tantum abest, ut dictorum martyrum nece extatius fuerit,

¹ Acta Eustrati et soc. in fin. Metaph. die c. 13 Decemb. — ² Acta martyrum quadrag. a Metaph. descripta — ³ Greg. Nyss. orat. 11. in martyres quadraginta.

ut magis in alios furor ipsius exanderit per sevissimos prasides agens omnia, ipse ad parandam in Constantinum expeditionem intentus. Etenim Lysiam Caesarea Sebasten amandat successurum Agricola, illi crudelitate non impari; quo cum pervenisset, Severianum militem, cujus admonitionibus quadraginta insignes martyres illi profecerant, tentum, diris cruciatibus exagitatum interemit. Extant ejus martyris Acta¹ fusius scripta, ipsiusque memoria relata in tabulis ecclesiasticis quinto nonas Septembris. In eadem quoque provincia Nicopoli, sub eodem praside Lysia, passi leguntur Leonlius, Mauricius, Daniel, ac socii, quorum martyrio natalis dies inscriptus est tam apud Graecos, quam Latinis sexto idus Julii.

47. In Ponto autem, proxima illi provincia, tres fratres milites martyrii coronam adepti sunt quarto nonas Januarii, qua die eorum passio paucis hinc in Martyrologiis recensetur: « Tomis in Ponto sanctorum trimum fratrum, Argæi, Narcissi et Marcellini pueri, qui sub Licinio principe inter tyrones comprehensus, cum nollet militare, casus ad mortem, et diu in carcere maceratus, demum in mare mersus, martyrium consummavit; fratres vero ejus gladio perempti sunt. » Excerandum plane videbatur christianis militibus, adversus christianum imperatorem crucis vexillo praevio ducentem exercitum, impii Licinii castra seclari, cujus rei causa totidem milites, Cyrinus, Primum atque Theogenes, eodem tempore in Hellesponto, tertio nonas Januarii, passi sunt. Sed et Heraclæa insigne certamen exegit Theodoros dux exercitus; extant ejus Acta² ab Augaro (ut idem praese fert auctor) omnia coram spectante conscripta; ubi et de compluribus aliis militibus passis in Macedonia mentio habetur. De eodem pauca haec Nicéphorus³: « Quo tempore etiam exercitus dux Theodoros martyrio detinctus est spectala fortitudine vir, qui Heraclæa in Ponto habitans, Mariandynorum genti praerat; et quod evocatus ad Licinium cum venisset, hospitem ipsum habuit, ejusque deos comminatus egentibus dedit. Hunc Licinius, etiamsi egregie carum habuerit, multis tamen affecit cruciatibus; nam et in crucem eum egit, et subulas in meatu secretioris corporis ejus immisit, postremoque capite truncavit; cujus corpus postea in patriam ejus Euchaitem magnifice deportatum, ibi insigni templo cohonestatum est. » Ille Nicéphorus, licet ante dictos superius martyres hunc passum affirmet.

48. Edessa vero in Syria sub Lysania praside, annuente Licinio, passus est Abibus diaconus insignis inter martyres, cujus passionis extant Acta⁴ fideliter scripta, quorum hujusmodi est exordium: « Excitata rursus fuit persecutio adversus Christianos, et Abibo universum imminet periculum; is enim obibat civitatem, divinas cunctos docens Scripturas, et magno animo confirmans ad pietatem. »

Diaconi namque id erat muneris, persecutionis tempore circumire castra fidelium prospicereque opportunitati ejusque, in omnibusque consulere omnibus, ac de cunctis episcoporum commonere, sed et in carcere constitutos Christianos invisere, eosque ad martyrium exhortari. Est Cypriani sententia alias superius recitata, qua ait⁵: « In praeteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carceres commeant, martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum praecipulis gubernarent. » Cum igitur vite suae dispendio caeteris pacem pepererit, et pro omnibus se ipsum obtulerit, dignum est, ut quae reliqua sunt Actorum ejus, ordine prosequamur.

49. « Haec autem⁶ cum venissent ad aures Lysaniae, ea Licinio imperatori ab eo significantur. Studebat enim ut ipse ei committeret questionem habendam de Christianis, et maxime de Abibo (neque enim prius fuerat ei commissa). Ille vero litteris datis jubet, ut morte Abibum afficiat. Ipse autem debebat in quadam parte civitatis propter statum ecclesiasticum; mater vero et quidam ex iis qui ad eum genere attingebant, cum eo versabantur. Ille vero cum rem rescivisset, ne daret penas, quod martyrii deseruisset ordines, eundem qui erat ex primis cohortis (is autem vocabatur Theoleucus) se ipsum indicat; et tandem: Quem quaeris? inquit. Abibum? ipse sum, inquit. Ille autem benigne eum intuens: Nemo, inquit, adhuc novit te venisse, o homo; abi ergo, et servare; nec sis sollicitus de matre, nec de iis qui genere ad te attingunt; nullus enim eos poterit omnino afficere molestia; et haec quidem Theoleucus. Abibus autem, cum tempus vocaret ad martyrium, notebat pusillo et abjecto animo sufflari salutem; et itaque dicit: Non propter caram matrem, nec propter cognatos me reddo manifestum, sed adsum propter Christi confessionem; » libens enim votensque exhibebat se persecutoribus, vitam sponte profundens, cujus jactura pax esset perpetua Ecclesiae concilianda; offerens se instar Christi Redemptoris nostri in redemptionem pro multis; ac proinde haec subdit: « Ecce enim vel te nolente apparebo coram praside, et Christum meum predicabo coram principibus ac regibus. Theoleucus itaque veritus ne sua sponte veniret ad prasidem, et ea de causa ei afferretur periculum, ut qui cum non fecisset manifestum, assumit Abibum, et ducit ad prasidem: Illic iste, inquit, qui quaeritur, Abibus.

50. « Cum autem Lysania audisset Abibum sua sponte adhaesse ad certamina, arbitratus eam rem esse contemptus et audacia, ut qui parvi fecisset austeritatem tribunalis, eum statim curat ducendum in iudicium, conditionemque ab eo petit, et nomen, et patriam. Cum vero respondisset se esse quidem ortum e vico Thelsea, significasset autem se esse Christi ministrum, statim martyrem criminatus est praeses, quod non obtemperasset jussis im-

¹ Habet Metaphr. die 9 Sept. — ² Metaphr. die 7 Febr. — ³ Nicéph. lib. vii. c. 44. in fine. — ⁴ Recitat Metaphr. die 15 Novemb. c. 13.

⁵ Cypri. epist. xi. edit. Panel. — ⁶ Acta apud Metaphr. ibid.

peratoris. Hujus autem rei apertum esse dicebat indicium, quod Jovi thus non sacrificaret. Ad hæc, se quidem christianum esse dicebat Abibus, et non posse Deum verum relinquere, et sacrificare inanimis et nullius sensus predictis operibus manuum. Præses vero eum brachia vinctum funibus jussit in ligno sublimem extolli et ferreis unguibus læcerari. Erat autem suspensio longe violentior quam læceratio; venebat enim in periculum ne discerperentur, cum violenta extensione ei divellerentur brachia. » Illud tormenti genus dictum erat græce, *στυγερὰ*, de quo Suidas : « Climax, scala est, tormenti genus, quo corpora distorquentur. » Aristophanes : « Quovis modo eum torque, scalis alligatum, suspensum, flagris cæsum, cute direpta, dislentum, aceto in nares infuso, lateribus impositis, cæteris adhibitis omnibus. » etc.

51. Sed rursum Acta : « Interim, dum is pendere sublimis, conversus est præses ad blanditias, et fingebat se esse patientem; minabatur autem etiam graviora, si non mutaret propositum. Ille autem : Nemo, inquit, me abducat a fide, neque persuadebit, ut adorem demones, etiamsi plura tormenta inferat et majora. Cum autem vellet scire præses, quantum ei utilitatem tormenta conciliarent, quæ corpus tantum consumunt, Christi martyr : Non ad præsens usque tempus, inquit, nostra consistent, nec ea solum sequimur quæ cernuntur; quod si tu quoque volueris aspicere ad spem et promissam nobis remunerationem, forte etiam dicēs eum Paulo ¹ : Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Cum autem præses ea, quæ dicebantur, stultitiæ damnaret; et nunc quidem blandius et subiens personam patientiæ, nunc vero minans et acerbam mortem intentans, neutri eorum eum videret cedere : Non tibi, ait, repentinum et totum simul vitæ finem afferam, sed te lento igne paulatim liquefactum, efficiam immittem et implacibilem animam deponere : sententiā promulgiavit. Et cum versus septentrionem extra civitatem collecta fuisset multitudo, ducebatur ad rogam, sequente quidem matre, sequentibus et iis quoque qui alias cognatione ad eum attingebant. Ille vero postquam esset precatus, et benedixisset omnibus, atque eis osculum dedisset in Domino, accensa autem pyra esset ab iis qui in id inserviebant, in ignem injicitur : et eum aperto ore flammam accepisset, apud eum qui dederat spiritum deposuit. »

52. Mutata fuit sententiā presidis ac temperata, ne videlicet lento consumeretur igne, quod fuerat comminatus; sed ut in rogam conjectus quamprimum mortem obiret. At quod habent Acta, eum aperto ore flammam accepisse, in memoriam revocat, quod Lucianus ait his verbis ² : « Elenim a multis hoc pro certo confirmari audio, nullam mortem esse velociorem aut properantiorē, quam eam, quæ per ignem illata fuerit; solum enim os aperien-

dum est, et statim efflatur anima. » De ejus vero sepultura rursus hæc Acta : « Deinde cum ignis esset sedatus, qui ad eum attingebant, pretioso finto eum circumdederunt, et unguentis unxerunt non enim ignis eum abstumpserat; cumque psalmos et hymnos, ut par erat, cecinissent, prope Samonem et Curiam martyres deposuerunt, ad gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti; » etc. ac demum : « Talem quidem vitæ finem invenit martyr Abibus tempore Licinii, et talem eum sanctis nactus est depositionem; et sic piis attulit requiem a persecutionibus; » et sic piis attulit requiem a persecutionibus; nam deinceps quidem Licinio fuit diminuta potentia, Constantino autem floruit dominatio, » etc. Etenim (ut dicemus anno sequenti) Licinius a Constantino sæpe prælio victus, urgentibus malis exagitatus, a persecutionibus cessare compulsus est.

53. Rursus vero relati inveniuntur in tabulis ecclesiasticis ¹ Macrobius et Julianus sub eodem Licinio passi. Sozomenus ² Liciniana persecutionis terminos circumscribens, hæc ait : « Per idem tempus Christiani, qui versus Orientem ad Libes usque, qui sunt confines Ægyptiis, habitabant, conventus palam agere propterea non ausi sunt, quod Licinius benevolam suam erga illos animam mutaverat. At Græci, Macedones et Illyrici, qui versus Occidentem suarum rerum domicilia habebant, Constantini opera, qui illi imperii Romani parti præfuit, libere et animo securo Deum coluerunt. » Quod vero ea clades nihil prorsus partes orbis Occidentalis pertigerit, Sulpitio Severo ³ levior visa est, nec digna, quæ inter persecutiones adnumerari deberet; sic enim scribit : « Sane tum Licinius, quia adversus Constantinum de imperio certavit, milites suos litare præceperat, abnuentes a militia rejiciebat; sed id inter persecutiones non computatur; adeo levioris negotii fuit, quam ut ad Ecclesiarum vulnera perveniret. » Hæc ipse idcirco, quod numerum mysticum, quem ponit, decem persecutionum quas numerat, instar decem plagarum Ægypti, voluit integre custoditum, nec alio accedente numero labefactatum; prætermittique ob id persecutionem sub Licinio, quod ea esset undecima numeranda; plane dissimulans vel ignorans necem martyrum Orientalium, de quibus mentio facta est, ut revera appareat, complures Ecclesias christiano sanguine ex ejusmodi concitata persecutione Licinii cruentatas. Ad ejusmodi decem Ecclesiarum persecutionum supputatio S. Augustino ⁴ non placuit, quia tempore nascentis Christi Ecclesie his multo plures recensent.

54. Certe quidem acerbam satis fuisse hæc ipsam persecutionem a Licinio excitatam, ingens lapsorum numerus ferga vertens, turpique fuga deficiens a fidelium castris, arguit. Est de his illibata fide perstans magni Nicæni Concilii testificatio, cum, eorum saluti prospiciens, canonem de iis statuit, his scilicet verbis ⁵ : « De his qui præter necessitatem prævari-

¹ Martyrol. die 13 Septemb. — ² Sozom. lib. 1. c. 2. — ³ Sever. hist. lib. 11. — ⁴ Aug. de Civit. Dei lib. XVIII. c. 52. — ⁵ Concil. Nicæni. c. 11.

¹ Rom. VII. — ² Lucian. in Vita Peregrini.

cati sunt, aut propter ablationem facultatum, aut propter periculum, aut aliquid huiusmodi, quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit Synodo (quamvis humanitate proberent indigni) tamen eis benevolentiam commodari. Quicumque ergo veraciter penititudinem gerunt, tribus annis fideles inter audientes habeantur, et sex annis omni se contritione deficiant, duobus autem sine oblatione populo in oratione communicent. » Quod insuper complures (ut dictum est) ipso levioris persecutionis exordio, renuentes illius diis offerre, exercentur militiæ cingulo; et ex eis nonnulli inventi essent, qui ejusmodi ignominie notam et infamiae titulum molesto animo ferrent, atque ob eam causam qua possent via conantes in pristinum gradum restitui, a priori gloriosa confessione defecisse turpiter visi essent; ejusmodi quoque inflicti eadem persecutione vulneribus Patres in eodem Concilio mederi studentes, hæc statuerunt ¹: « Quicumque per Dei gratiam vocati, primo quidem ostenderunt fidem suam, deposito militiæ cingulo; post hæc autem ad proprium vomitum reversi sunt, ut et pecunias darent, et ambientem redire rursus ad militiam; isti decem annis sint inter penitentes post primum triennium, quo fuerint inter audientes, » etc. Hæc et alia illi pluribus; que volumus hic recitasse ad insinuandam hujus persecutionis acerbitalitatem, qua fidelium plurimi prostrati sunt. At de persecutione Liciniana hæcenus; quomodo autem idem Licinius iterum atque iterum sit prodigatus a Constantino virtute crucis, dicemus anno sequenti.

55. *Lactantii errores.* — Scribebat hoc anno, quo persecutio Licinii vexabat Ecclesiam, et adversus eam a Constantino expeditio parabatur (ut alias dictum est). Lactantius christianus orator libros illos septem Divinarum Institutionum; in quorum prefatione ad Constantinum vaticinatus est illa de clade ac perditione Licinii et victoria Constantini, que superius recitavimus; sed et secundo Annalium tomo, alia se dante occasione, ejusdem auctoris lucubrations recensuimus a S. Hieronymo ² numeratas. Luculentissimus plane scriptor, verum scholasticus magis quam ecclesiasticus visus est Damasus, qui hæc ad eundem Hieronymum scripsit ³: « Falcor quippe tibi: eos quos jampridem Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimæ epistolæ in eis usque ad mille spatia versuum tenduntur et raro de nostro dogmate disputant; quo fit, ut et legenti fastidium generet longitudo, et, si qua brevitas, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris, et regionum situ, et philosophiis disputantia. » Hæc Damasus de epistolis ab eo scriptis. S. Hieronymus ⁴ iidem eloquentem potius, quam divinarum Scripturarum peritum fuisse demonstrat verbis illis ad Paulinum: « Lactantius quasi quidam fluxivus eloquentia Tullianæ, nitivam tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit. »

Visi sunt eidem quasi dialogorum Ciceronis epitome libri illi septem, et alii de Ira et Officio ⁵ Dei.

56. Porro divinarum Scripturarum imperitia in enormes eum lapsum errores alibi ⁶ docet, cum ait: « Hoc ideo, quia multi per imperitiam Scripturarum (quod et Firmianus in octavo ad Demetrianum epistolarum libro facit) asserunt Spiritum sanctum sæpe Patrem, sæpe Filium nominari. » Ut merito idem percellatur censura Gelasio ⁷, cum ipsius opuscula ejusdem judicio censeantur apocrypha. Verum errores diversis in locis librorum ipsius sparsos, collectos in unum habes in fine operum ejus recentioris editionis. An autem præstiterit, quod ipse pollicitus est iisdem quos hoc anno scripsisse commentarios diximus, se scripturum adversus omnes hæreses, cum ait ⁸: « Postea plenius et verius contra omnes mendaciorum sectas proprio separatoque opere pugnabimus; » nulla penitus extat memoria: equidem existimamus eam morte præreptum, explere minime valuisse, quod animo conceperat; siquidem (ut auctor est S. Hieronymus ⁹) in extrema positus erat senectute, cum his temporibus magistrum ageret Crispi Cæsaris, filii Constantini.

57. *Donatiste denuo appellant a Synodo.* — Hoc item anno, iisdemque Sabino ac Ruffino coss., Constantinus imperator ad Eumalium vicarium scripsit de purgatione Cæcilianii; Augustinus enim relegens a Constantino res gestas in causa Cæcilianii, hæc ait ⁶: « Constantinus ad Eumalium vicarium de purgatione Cæcilianii scripsit Sabino et Ruffino coss., quarto idus Novembris, id est, post biennium, et menses prope octo. » Hæc ipse. Sed quid est, quod Constantinus post biennium a Concilio Arelatensi de purgatione Cæcilianii hoc anno scribit ad Eumalium vicarium; cum constet ex iis, quæ dicta sunt, ab eodem Concilio latam sententiam de innocencia Cæcilianii omnibus tunc immoluisse? Quamobrem illud sciendum est, aliud quoque post Arelatense conventum intercessisse iudicium in causa Cæcilianii, appellantibus denuo Donatistis; quo in iudicio iterum ejus causa cognita, eodemque iterum absoluto, de his hoc item anno (ut dictum est) Constantinus ad Eumalium scripserit de purgatione Cæcilianii. De gestis enim rebus ab iisdem Donatistis post Arelatense Concilium, S. Augustinus nomine cleri Hipponensis ad Iannarium scribens, hæc ait ⁷: « Alii vero pertinacissimi, et litigiosissimi » qui scilicet non acquieverunt iudicio Arelatensi Concilii, « ad eundem imperatorem appellaverunt; postea et ipse coactus episcopalem causam inter partes cognitam terminavit, et primus contra vestram partem legem constituit, ut loca congregationum vestrarum fisco vindicarentur; quarum omnium rerum documenta si vellemus inserere, nimium longas litteras faceremus. » Hæc ibi.

¹ Apud Hier. epist. LXXXIV. — ² Idem in Epist. ad Galat. lib. II. c. 4. — ³ Gelas. in Conc. Rom. in decret. de lib. authent. et apocryph.

— ⁴ Lactant. lib. IV. c. ult. in fin. — ⁵ Hier. de Script. Eccl. in Lactant. — ⁶ Aug. post Collat. c. 33. — ⁷ Aug. epist. LVIII.

¹ Concil. Nicæn. c. 42. edit. 2. — ² Hier. de Script. Eccl. in Lactant. — ³ Apud Hier. epist. CXXIV. — ⁴ Idem epist. XIII.

58. Sed quo ordine hæc acta fuerint, dicendum. Quod iam diu post Arelatense iudicium, nempe post biennium, ea de purgatione Cæciliani Constantinus ad Emaliaum scripserit; plane iudicium est, aliud post interpositam appellationem a sententia Patrum Synodi Arelatensis intercessisse iudicium, in quo itidem probatus ac iudicatus sit innocens Cæcilianus. Quodiam vero illud fuerit, exquirendum est. Meminisse oportet, factionem Donatarum in Africa ab suo exordio maximam partem episcoporum secum traxisse, et populi ingentem multitudinem pariter abduxisse; quamobrem laud res esse videbatur, quæ licet a duobus Conciliis recte iudicata esset, tumultuantibus rursus illis, et ad Constantinum appellantibus, prorsus contentum deberet; quod enim primum permovit Constantinum, injuste atque illegitima ipsorum appellationi priori deferre, illud fuit, ut sic convicti a causa desisterent, penitus conquiescerent; et Ecclesia Africana, schismate scissa, pace atque concordia mirretur, quodque existimaret, haud facile posse sub Romano imperio contineri Africam tam potenti factione labantem, ad hoc ipsum eundem induxit, ut hæc iterum eodem appellantes audiret, quo omne illis subterfugium prorsus ademptum foret iterum provocandi iterumque resistendi. Siquidem Donatiste ecclesiasticum iudicium suspectum habentes, atque omnino refugientes, ad Constantinum, ut ipsemet causam cognosceret, provocarunt. Nam ad ipsum antea appellarant a Concilio Romano, non autem ad alios episcopos; licet Constantinus christiana modestia tunc voluerit ecclesiasticum iudicium infer personam ecclesiasticas pertractari; lætatur id S. Augustinus¹, cum de Donatistis scribit a iudicio Romani Concilii appellantis: « Judices enim ecclesiasticos, tanta auctoritatis episcopos, quorum iudicio et Cæciliani innocentia et eorum improbitas declarata est, non apud alios collegas, sed apud imperatorem accusare ausi sunt, quod male iudicavit. » Sic ergo expetitur ab illis sæpe ejusmodi (ut dictum est) suscipit Constantinus, licet invitus, ipse iudicium, ut causam illam iudicando, imperatoriam ipsi veriti maiestatem, omni jam subterfugio appellationis excluso, rursus agere adversus Cæcilianum calumnias excogitarint; haud quæquam certi affirmari potest; omnem plane ipsos in eum movisse lapidem, ut ab episcopatu deponerent, ex rebus gestis omnes intellegunt.

59. Cum igitur Constantinus ejusmodi in se iudicium suscepisset, partes coram se voluit esse presentes, ipsumque Cæcilianum et adversarios Donatistas invicem disceptantes audire; hæc omnia S. Augustinus scribens ad Donatarum episcopos² recenset; ac primum præterita breviter recolens, et causam addens cur Constantinus eos audierit, hæc ait, incipiens a iudicio Arelatensi ab eodem imperatore instituto: « Neque enim ausus est christianus imperator sic eorum tumultuosas et fallaces que-

relas suscipere, ut de episcoporum iudicio, qui Romæ sederant, ipse iudicaret; sed alios (ut dixi) episcopos dedit, a quibus tamen illi ad ipsum rursus imperatorem provocare maluerunt. Quia in re illos quemadmodum detestetur, audistis. Atque utinam saltem ipsius iudicio insanissimis animositatibus suis inillem possissent; atque ut eis ipse cessit, ut de illa causa post episcopos iudicaret, a sanctis antistitibus postea veniam petiturus, dum tamen illi quod ulterius dicerent non haberent, si ejus sententia non obtemperarent, ad quem ipsi provocaverunt, sic et illi aliquando cederent veritati. » Hucusque de causa superius dicta, cur delulerit Constantinus eisdem Donatistis iterum appellantis. Quid autem, causa suscepta, idem ipse fecerit imperator, hæc subdit: « Jussit enim ille, ut ei partes ad agendam causam Romam occurrerent. Quo cum Cæcilianus, nescio qua causa, non occurrisset, interpellatus ab eis, præcepit ut Mediolanum sequerentur. Tunc se aliqui eorum subtrahere ceperunt, forsasse indignati, quia non est eos imitatus Constantinus, ut jam statim atque velociter Cæcilianum damnaret absentem. Quod ubi cognovit providus imperator, reliquos ab officialibus custoditos fecit Mediolanum pervenire. Quo cum etiam Cæcilianus pervenisset, ipsum quoque, sicut scripsit, exhibuit; cognitaque causa, qua diligentia, qua cautela, qua provisione (sicut ejus indicant litteræ) Cæcilianum innocentissimum, illos improbissimos iudicavit. » Hucusque de Constantini iudicio Augustinus.

60. Retardasse putatur Cæcilianus adventum suum ad tribunal imperatoris; indignum ratus, episcopum, eundemque Africa primatem, post duplex Concilium episcoporum, subjicere debere laici hominis necdum baptizati iudicio. Advenit tandem, ne (quod optasset Donatiste) cause diffidere videretur; licet ipsi et moram illam calumniari minime desiderint. At quid illi triplici iudicio jam damnati fecerunt? num acquieverunt consilii inopes, quod jam ad quem appellarent ab imperatoris sententia, nullus penitus esset? Nihil minus. Ea est enim natura perfidie, ut convinci possit, sed vinci non possit, veritati semper oblitens.